
Città di Misterbianco 

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 193 DEL 15/07/2025 

 

Proposta n. 229 del 10/07/2025 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO 2025 – DEFINIZIONE DEI PROGETTI 

E  RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 

 

 

L'anno 2025, il giorno quindici del mese di Luglio, alle ore 16:00 e ss., nella sala giunta si è riunita la Giunta 

Comunale, in modalità telematica, con forma mista, giusto Regolamento per lo svolgimento delle sedute di 

Giunta Municipale in videoconferenza, approvato con deliberazione di G.M. n.145 del 21/07/2022. 

 

Eseguito l’appello risultano 

  Presente Assente Note 

CORSARO GIUSEPPE MARCO SINDACO X   

TIRENDI SANTO VICESINDACO X  DA REMOTO 

VIRGILLITO MARIA ASSESSORE X   

FOTI SALVATORE ASSESSORE  X  

LO CERTO MASSIMILIANO CARMELO ASSESSORE  X  

MOSCATO DARIO ASSESSORE  X  

DRAGO CRISTIAN ASSESSORE X  DA REMOTO 

VAZZANO TOMMASO ALBERTO ASSESSORE X   

                                                                                             TOTALE 5 3                      
 

 Il Sindaco, dott. Giuseppe Marco Corsaro, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero 

dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Partecipa in presenza alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 

il Segretario Generale, dott. Antonino Bartolotta. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso: 

 Che il Bilancio Partecipativo si propone quale strumento innovativo di stimolo e di 

partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio, 

integrando la via della democrazia rappresentativa con quella della democrazia diretta; 

 Che il Comune di Misterbianco riconosce alla cittadinanza il potere di decidere gli indirizzi di 

una parte della proposta del bilancio di previsione. 

Richiamate: 

 La legge regionale n. 28 gennaio 2014 n. 5, che ha previsto al comma 1, dell’art 6 “l’obbligo 

per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali in favore dei comuni con 

forme di democrazia partecipata.” 

 La circolare n. 5 del 9 Marzo 2017 avente ad oggetto “Disposizioni per l’applicazione del 

comma 1 dell’art. 6 della L.r. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l’obbligo dei Comuni di destinare 

il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata”; 

Visto il Regolamento Comunale Bilancio Partecipativo approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 

24/05/2018; 

Preso atto che, la Procedura Partecipata è stata avviata secondo quanto disposto dall’art. 4 del 

predetto Regolamento; 

Dato atto che sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Misterbianco n. 10 proposte di 

partecipazione; 

Dato atto che le suddette proposte sono state esaminate dai responsabili degli uffici comunali 

competenti, i quali hanno espresso la valutazione in ordine alla fattibilità tecnico-giuridica; 

Preso atto che i progetti ritenuti fattibili sono stati pubblicati sul sito web del Comune di 

Misterbianco e sono stati oggetto di valutazione e votazione da parte dei cittadini; 

Visti i risultati della votazione effettuata dai cittadini sul sito web del Comune di Misterbianco che 

hanno generato la seguente classifica: 

 

1° Proposta – “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti 23,83% 

2° Proposta – “Radici Mobili” Percorso multimediale della memoria di 

Misterbianco 

18,89% 

3° Proposta – Realizzazione di un centro “Casa Accoglienza” 18,58% 

4° Proposta – “Manifestazioni 2025” 16,72% 

5° Proposta – “Monumento simbolo della città di Misterbianco” – L’Aquila, 

simbolo di legalità ed eleganza 

12,38% 

6° Proposta – “Piccole pagine, grandi sogni” 7,74% 



7° Proposta – “Donne di Sicilia – La voce viva del Popolo tra sentimenti 

autentici di sicilianità” 

1,86% 

Vista la nota prot. n. 41980 del 10/07/2025 dell'Amministrazione Comunale con la quale è stata 

proposta la ripartizione delle risorse disponibili così come segue: 

 

1° Proposta - “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti € 25.000,00 

 

Preso atto che le risorse economiche da destinare al Bilancio Partecipativo sono pari ad € 25.000,00 

inserite, in fase di variazione di assestamento generale, nel Bilancio di Previsione 2025 con la 

proposta di Consiglio Comunale n. 56 del 30/06/2025 in corso di approvazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

SI PROPONE 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente riportato e trascritto: 

Di dare atto che i risultati della votazione effettuata dai cittadini sul sito web del Comune di 

Misterbianco ha generato la seguente classifica dei progetti: 

1° Proposta – “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti 23,83% 

2° Proposta – “Radici Mobili” Percorso multimediale della memoria di 

Misterbianco 

18,89% 

3° Proposta – Realizzazione di un centro “Casa Accoglienza” 18,58% 

4° Proposta – “Manifestazioni 2025” 16,72% 

5° Proposta – “Monumento simbolo della città di Misterbianco” – L’Aquila, 

simbolo di legalità ed eleganza 

12,38% 

6° Proposta – “Piccole pagine, grandi sogni” 7,74% 

7° Proposta – “Donne di Sicilia – La voce viva del Popolo tra sentimenti 

autentici di sicilianità” 

1,86% 

 

Di dare atto che le risorse economiche da destinare al Bilancio Partecipativo sono pari ad € 25.000,00 

inserite, in fase di variazione di assestamento generale, nel Bilancio di Previsione 2025 con la 

proposta di Consiglio Comunale n. 56 del 30/06/2025 in corso di approvazione; 

Di finanziare i progetti, tenuto conto e a concorrenza del budget di cui sopra, come segue: 

 

1° Proposta - “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti €  25.000,00 

Dare atto che: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


1) non sussistono, a carico del Responsabile del provvedimento, situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 

6 l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo; 

2) ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento devono 

essere pubblicati nell’apposita sezione del sito denominata “Amministrazione Trasparente” sotto sezione di 

primo livello “Provvedimenti”, sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 

44/1991. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento  

 dott.ssa Rosaria Di Mulo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Parere di Regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 

favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 

Misterbianco, 10/07/2025 
Responsabile del 3° Settore Funzionale 

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Parere di Regolarità Contabile 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 

dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 

regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 

Misterbianco, 11/07/2025 
Responsabile del 3° Settore Funzionale 

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 229 del 10/07/2025; 

 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 

giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto; 

 

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 

comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente; 

 

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in 

oggetto. 

 

DELIBERA 

 

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 229 del 10/07/2025 

del 03 Settore - Affari Economico Finanziari, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

avente per oggetto: ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO 2025 – DEFINIZIONE DEI PROGETTI 

E  RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

 

 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 SEGRETARIO GENERALE 

dott. Antonino Bartolotta 

 IL SINDACO 

dott. Giuseppe Marco Corsaro 

L'ASSESSORE ANZIANO 

dott.ssa Maria Virgillito 

 



CITTA' DI MISTERBIANCO

Comune di Misterbianco I

Protocollo N.0041980/2025 del 10/07/2025







Città di Misterbianco 

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 193 DEL 15/07/2025 

 

Proposta n. 229 del 10/07/2025 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO 2025 – DEFINIZIONE DEI PROGETTI 

E  RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 

 

 

L'anno 2025, il giorno quindici del mese di Luglio, alle ore 16:00 e ss., nella sala giunta si è riunita la Giunta 

Comunale, in modalità telematica, con forma mista, giusto Regolamento per lo svolgimento delle sedute di 

Giunta Municipale in videoconferenza, approvato con deliberazione di G.M. n.145 del 21/07/2022. 

 

Eseguito l’appello risultano 

  Presente Assente Note 

CORSARO GIUSEPPE MARCO SINDACO X   

TIRENDI SANTO VICESINDACO X  DA REMOTO 

VIRGILLITO MARIA ASSESSORE X   

FOTI SALVATORE ASSESSORE  X  

LO CERTO MASSIMILIANO CARMELO ASSESSORE  X  

MOSCATO DARIO ASSESSORE  X  

DRAGO CRISTIAN ASSESSORE X  DA REMOTO 

VAZZANO TOMMASO ALBERTO ASSESSORE X   

                                                                                             TOTALE 5 3                      
 

 Il Sindaco, dott. Giuseppe Marco Corsaro, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero 

dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Partecipa in presenza alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 

il Segretario Generale, dott. Antonino Bartolotta. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso: 

 Che il Bilancio Partecipativo si propone quale strumento innovativo di stimolo e di 

partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio, 

integrando la via della democrazia rappresentativa con quella della democrazia diretta; 

 Che il Comune di Misterbianco riconosce alla cittadinanza il potere di decidere gli indirizzi di 

una parte della proposta del bilancio di previsione. 

Richiamate: 

 La legge regionale n. 28 gennaio 2014 n. 5, che ha previsto al comma 1, dell’art 6 “l’obbligo 

per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali in favore dei comuni con 

forme di democrazia partecipata.” 

 La circolare n. 5 del 9 Marzo 2017 avente ad oggetto “Disposizioni per l’applicazione del 

comma 1 dell’art. 6 della L.r. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l’obbligo dei Comuni di destinare 

il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia partecipata”; 

Visto il Regolamento Comunale Bilancio Partecipativo approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 

24/05/2018; 

Preso atto che, la Procedura Partecipata è stata avviata secondo quanto disposto dall’art. 4 del 

predetto Regolamento; 

Dato atto che sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Misterbianco n. 10 proposte di 

partecipazione; 

Dato atto che le suddette proposte sono state esaminate dai responsabili degli uffici comunali 

competenti, i quali hanno espresso la valutazione in ordine alla fattibilità tecnico-giuridica; 

Preso atto che i progetti ritenuti fattibili sono stati pubblicati sul sito web del Comune di 

Misterbianco e sono stati oggetto di valutazione e votazione da parte dei cittadini; 

Visti i risultati della votazione effettuata dai cittadini sul sito web del Comune di Misterbianco che 

hanno generato la seguente classifica: 

 

1° Proposta – “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti 23,83% 

2° Proposta – “Radici Mobili” Percorso multimediale della memoria di 

Misterbianco 

18,89% 

3° Proposta – Realizzazione di un centro “Casa Accoglienza” 18,58% 

4° Proposta – “Manifestazioni 2025” 16,72% 

5° Proposta – “Monumento simbolo della città di Misterbianco” – L’Aquila, 

simbolo di legalità ed eleganza 

12,38% 

6° Proposta – “Piccole pagine, grandi sogni” 7,74% 



7° Proposta – “Donne di Sicilia – La voce viva del Popolo tra sentimenti 

autentici di sicilianità” 

1,86% 

Vista la nota prot. n. 41980 del 10/07/2025 dell'Amministrazione Comunale con la quale è stata 

proposta la ripartizione delle risorse disponibili così come segue: 

 

1° Proposta - “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti € 25.000,00 

 

Preso atto che le risorse economiche da destinare al Bilancio Partecipativo sono pari ad € 25.000,00 

inserite, in fase di variazione di assestamento generale, nel Bilancio di Previsione 2025 con la 

proposta di Consiglio Comunale n. 56 del 30/06/2025 in corso di approvazione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

SI PROPONE 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente riportato e trascritto: 

Di dare atto che i risultati della votazione effettuata dai cittadini sul sito web del Comune di 

Misterbianco ha generato la seguente classifica dei progetti: 

1° Proposta – “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti 23,83% 

2° Proposta – “Radici Mobili” Percorso multimediale della memoria di 

Misterbianco 

18,89% 

3° Proposta – Realizzazione di un centro “Casa Accoglienza” 18,58% 

4° Proposta – “Manifestazioni 2025” 16,72% 

5° Proposta – “Monumento simbolo della città di Misterbianco” – L’Aquila, 

simbolo di legalità ed eleganza 

12,38% 

6° Proposta – “Piccole pagine, grandi sogni” 7,74% 

7° Proposta – “Donne di Sicilia – La voce viva del Popolo tra sentimenti 

autentici di sicilianità” 

1,86% 

 

Di dare atto che le risorse economiche da destinare al Bilancio Partecipativo sono pari ad € 25.000,00 

inserite, in fase di variazione di assestamento generale, nel Bilancio di Previsione 2025 con la 

proposta di Consiglio Comunale n. 56 del 30/06/2025 in corso di approvazione; 

Di finanziare i progetti, tenuto conto e a concorrenza del budget di cui sopra, come segue: 

 

1° Proposta - “Radici digitali” La storia di Misterbianco, accessibile a tutti €  25.000,00 

Dare atto che: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


1) non sussistono, a carico del Responsabile del provvedimento, situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 

6 l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo; 

2) ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento devono 

essere pubblicati nell’apposita sezione del sito denominata “Amministrazione Trasparente” sotto sezione di 

primo livello “Provvedimenti”, sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”; 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 

44/1991. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento  

 dott.ssa Rosaria Di Mulo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Parere di Regolarità Tecnica 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 

favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 

Misterbianco, 10/07/2025 
Responsabile del 3° Settore Funzionale 

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Parere di Regolarità Contabile 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 

dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 

regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 

Misterbianco, 11/07/2025 
Responsabile del 3° Settore Funzionale 

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 229 del 10/07/2025; 

 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 

giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto; 

 

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 

comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30; 

 

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente; 

 

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in 

oggetto. 

 

DELIBERA 

 

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 229 del 10/07/2025 

del 03 Settore - Affari Economico Finanziari, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

avente per oggetto: ATTUAZIONE BILANCIO PARTECIPATIVO 2025 – DEFINIZIONE DEI PROGETTI 

E  RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

 

 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 SEGRETARIO GENERALE 

dott. Antonino Bartolotta 

 IL SINDACO 

dott. Giuseppe Marco Corsaro 

L'ASSESSORE ANZIANO 

dott.ssa Maria Virgillito 

 


